
Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, pasts@vaad.gov.lv, 67027406  

ZIŅU LAPA 

Nezāļains lauks 

Lieto GLIFOSĀTA saturošu herbicīdu 
pamatoti un atbildīgi! 

Nr.25 
2020.gada 

J Ū L I J S 

Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) atgādina lauksaimniekiem 
glifosāta saturošu augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietošanas prasī-
bas.  

Glifosātu saturoši AAL ir vispārējas un sistēmas iedarbības herbicīdi, 
kas iznīcina visus zaļos augus.  

Lieto īsmūža, daudzgadīgo nezāļu un sārņaugu iznīcināšanai: 

• Lauksaimniecībā neizmantojamā platībā. 

• Platībās pēc ražas novākšanas. 

• Papuvēs. 

• Augļu dārzos un skuju koku jaunajos stādījumos, aizsargājot 
koku stumbrus. 

• Platību sagatavošanai pirms daudzgadī-
go stādījumu ierīkošanas. 

• Pirms kultūraugu sadīgšanas. 

• Pirms kultūraugu pļaujas. 
 
Ja glifosātu saturošu herbicīdu lieto sējumu 
apsmidzināšanai pēc kultūraugu sējas, pirms 
kultūraugu sadīgšanas: 

• Kviešu, cieto kviešu, miežu un 
auzu sējumus apsmidzini ne vēlāk kā 72 
stundas pirms kultūraugu sadīgšanas. 

• Zirņu, lauka pupu, rapša, sinepju, eļļas 
linu, cukurbiešu, kāļu, rāceņu, sīpolu un 
puravu sējumus apsmidzini 48 stundu 
laikā pēc sējas. 

• Iesētajām sēklām jābūt pārklātām ar 
vismaz 1,5 cm biezu augsnes kārtu. 

Ja glifosātu saturošu herbicīdu lieto nezāļu iznīcināšanai sējumos: 

• Kviešiem, miežiem, auzām, rudziem un tritikālei jābūt pilngata-
vības stadijā (AS 89), kad sēklu mitrums ir zem 30%. Ražas no-
vākšana atļauta ne ātrāk kā 7—10 dienas pēc lauka smidzināša-
nas, saskaņā ar ierakstu par nogaidīšanas laiku   konkrētā AAL 
marķējumā. 

• Rapša sējumus apsmidzina, kad sēklu mitrums ir zem 30%. Ra-
žas novākšana atļauta ne ātrāk kā 10—14 dienas pēc lauka smi-
dzināšanas, saskaņā ar ierakstu par nogaidīšanas laiku konkrētā 
AAL marķējumā. 

• Zirņu un lauka pupu sējumus apsmidzina, kad sēklu mitrums ir 
zem 30%. Ražas novākšana atļauta ne ātrāk kā 7—10 dienas pēc 
lauka smidzināšanas, saskaņā ar ierakstu par nogaidīšanas laiku 
konkrētā AAL marķējumā. 

• Sēklai paredzētos laukus apstrādāt aizliegts. 

• Sējumam jābūt izlīdzinātam un  graudiem vienmērīgi gataviem. 

 

AIZLIEGTS  

Glifosātu saturošus herbicīdus lie-
tot kā desikantu kultūraugu nokal-

tēšanai!  
SANKCIJAS 

Administratīvais sods  
līdz 10 000 eiro. 

Savstarpējās atbilstības prasību 
pārkāpums ar sekojošiem platīb-

maksājumu mazinājumiem. 

 

Laba lauksaimniecības prakse 
nosaka - nelieto AAL vietās, kur 

ir ziedošas nezālēs! 

ATCERIES par bitēm un  
citiem apputeksnētājiem! 


